MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 01, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Agronegócios,  área  de

concentração  Agronegócios  e  Sustentabilidade,  da  Fundação Universidade  Federal  da  Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo do MESTRADO

Ingresso 2023/UFGD:

Nome  Nº de inscrição
ANNA PRISCILLA MENGATO 2022320000022
EDILENE VIRGULINA CARDOSO 2022320000025
JEISA SILVIA CASOTTI 2022320000008
JOSUE JEAN DANIEL ETIENNE 2022320000019
KELMA TOREZAN CARRENHO 2022320000024
LARISSA DOS SANTOS BARROS TSUJI 2022320000012
MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 2022320000023
MICHELI LUANI PEREIRA 2022320000014
NARJARA BRAND DE AZEVEDO 2022320000011
TAIS BENITES RUIZ FERNANDEZ 2022320000021
THIAGO LIMA DE ARAUJO 2022320000020

2.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

MESTRADO Ingresso 2023/UFGD:

Nome  Nº de inscrição
Motivo do indeferimento

(documentação necessária para
anexar ao sistema)

ANA GABRIELA MOREIRA BAZILIO 2022320000005
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 2022320000001

Documento de identificação
ilegível/RG sem o verso; Diploma de
Graduação sem o verso; e, certidão
de quitação eleitoral de terceiro.

CLERIA REGINA DO NASCIMENTO MOSSMANN 2022320000006 Certidão de Casamento ilegível.

CRISTIANE STOLTE 2022320000015 Não apresentou histórico escolar do
curso de graduação.

CRISTINA BRANCO DE QUADROS 2022320000013 Não apresentou documento de
identificação.

ELIAS JUNIOR FIGUEIREDO ESTEVES 2022320000017
Não apresentou projeto de
pesquisa; e, a tabela de pontuação
de currículo.

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ELLIENE MARCELA DOS SANTOS 2022320000010

Não apresentou título de eleitor;
projeto de pesquisa; carta de
apresentação; e, tabela de
pontuação de currículo.

ISADORA SOUZA RAMOS 2022320000009
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

JOSÉ GABRIEL LIMA DE SOUZA 2022320000007
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

JOSUÉ FERREIRA DA SILVA 2022320000018
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

LUCAS FREIRE ANTUNES 2022320000004
Não apresentou o comprovante de
quitação com o serviço militar
(Reservista).

MURILLO SCANDOLA RONDINA SILVEIRA 2022320000003 Não apresentou Currículo Lattes
atualizado.

NAYARA MATTOZO RANZI 2022320000002
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

RODNEY PAOLO BRIGNARDELLO GOMEZ 2022320000016

Não apresentou documento de
identificação/passaporte; projeto
de pesquisa; carta de apresentação;
e, tabela de pontuação de currículo.

3.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

DOUTORADO Ingresso 2023/UFGD:

Nome  Nº de inscrição
ARTUR HENRIQUE LEITE FALCETTE 2022321000007
EFRAIME DA GRACA ARMANDO GOBEIA 2022321000008
HUGO JUSTINO INOCÊNCIO 2022321000005
KAUE FELIPE RAMOS DE SOUZA 2022321000015
MARISA IVA ABRAO MALATE GOBEIA 2022321000009
MATHEUS FELIPE DE SOUZA 2022321000003
MAURÍCIO HIROYUKI KUBO 2022321000006
PEDRO FONSECA CAMARGO 2022321000017
THAISA PASE MACHADO 2022321000018

4.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

DOUTORADO Ingresso 2023/UFGD:

Nome  Nº inscrição
Motivo do indeferimento

(documentação necessária para
anexar ao sistema)

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA 2022321000012
Comprovante de quitação com o
serviço militar ilegível.

CLERIA REGINA DO NASCIMENTO MOSSMANN 2022321000014
Não apresentou  diploma de
mestrado.

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ELIAS JUNIOR FIGUEIREDO ESTEVES 2022321000002

Não apresentou diploma de
mestrado e histórico escolar;
tabela de pontuação de
currículo; e, projeto de pesquisa.

FABÍOLA RENATA CAVALHEIRO CALDAS 2022321000011 Não apresentou diploma de
graduação.

FABIO RODRIGUES ALVARIM 2022321000004 Não apresentou diploma de
mestrado.

JOSEVANDRO SANTOS SILVA 2022321000001
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

NELSON DAVID LESMO DUARTE 2022321000010
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

WAGNER KAZUYOSHI SHIMADA 2022321000013
Não anexou a documentação
exigida no item 4 do Edital de
Abertura.

5. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem  requerimento  recursal no  dia  09 de  novembro  de 2022,  até  as  23h59min, em

formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,

seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

6.  INFORMAR,  que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  11  de

novembro de 2022, na página do processo seletivo em:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao.

Roselaine Bonfim de Almeida
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970